# 苏州道森钻采设备股份有限公司 关于终止部分募投项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述 或者重大溃漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

#### 重要内容提示:

- 原项目名称:油气钻采设备产能建设项目
- 终止部分募投项目事项尚需本公司股东大会批准
- 本公司将在项目终止后,积极筹划新的募集资金投资项目

# 一、原募集资金投资项目的概述

经中国证券监督管理委员会《关于核准苏州道森钻采设备股份有限公司首次 公开发行股票的批复》(证监许可[2015]1367号)核准,公司于2015年12月1日 向社会首次公开发行人民币普通股(A股)股票5,200万股,发行价格10.95元/ 股,本次发行募集资金总额56,940万元,扣除承销费、保荐费及其他相关发行费 用后净额为51,616万元。立信会计师事务所(特殊普通合伙)对公司本次募集资 金到位情况进行了审验,并于2015年12月4日出具了"信会师报字[2015]第115677 号"《验资报告》。

本公司对募集资金采取了专户存储制度。2015年12月16日,公司与保荐机构 华泰联合证券有限责任公司及中国农业银行股份有限公司苏州太平支行、中国建 设银行股份有限公司苏州太平支行、中国工商银行股份有限公司苏州相城支行签 署了《募集资金专户存储三方监管协议》,本次募集资金分别存放于上述银行。

根据公司2013年度股东大会决议及首次公开发行股票招股说明书的披露,公 司本次募集资金计划投资于以下项目:

| 序号 | 项目名称         | 投资总额 (万元) | 实施主体 | 核准情况             |
|----|--------------|-----------|------|------------------|
| 1  | 油气钻采设备产能建设项目 | 40,139.00 | 南通道森 | 苏通综管办项[2012]49 号 |

| 2 | 油气钻采设备研发中心 | 3,477.00  | 道森股份 | 相发改外核[2012]8 号及<br>相发改外核[2014]1 号 |
|---|------------|-----------|------|-----------------------------------|
| 3 | 补充流动资金     | 8,000.00  | 道森股份 | _                                 |
|   | 合计         | 51,616.00 |      |                                   |

注: 南通道森是本公司在南通市苏通科技产业园的全资子公司。

# 二、终止部分募投项目的情况

#### 1、项目原计划投资

根据《招股说明书》的募集资金使用计划,"油气钻采设备产能建设项目" (以下简称"产能建设项目")原计划投资40,139万元,用于扩充井口装置及采油 (气)树、井控设备及管线阀门产能。

#### 2、项目实际投资及进展情况

考虑到国内外市场变化和公司产能利用率情况,为降低募集资金投资风险,公司本着审慎认真的态度推进项目建设,截至本公告日,上述产能建设项目已累计投入(含置换已投入资金)21,306,677元,尚未使用的募集资金为380,083,323元(不包括利息)。

### 3、终止原因

2014年三季度至今,全球经济不景气,公司所处的油气钻采设备行业经营环境出现了大幅变化,国际油价巨幅下跌并底部盘整,油气相关行业一片萧条。国际原油期货WTI价格,2014年上半年曾达到130美元/桶以上的历史高位,2015年一度下滑到30美元/桶以下的低位,2016年以来仍然维持在40-50美元/桶的低位震荡。全球油气公司业绩不断恶化,持续削减资本性开支,部分油气公司陷入财务困境甚至破产,国际油服巨头和设备集成商的利润也严重下滑乃至大幅亏损。与此同时,公司产品较多应用的页岩油气开采领域,由于其开采成本较高,受国际油气价格的影响相对更大,油价下跌导致开工率出现大幅下滑。

结合当前市场情况和项目的经济可行性,该产能建设项目若继续按照原计划进行大规模施工、建设实施,将无法达到最初预期的经济效益并可能带来大量损失。故公司拟终止实施产能建设项目,尽量减少潜在损失。

#### 4、终止该项目对公司生产经营产生的影响。

本次拟终止产能建设项目,有利于公司提高募集资金的使用效率,实现股东 利益的最大化,不会对公司生产经营产生不利影响。今后公司在油气钻采设备的 产品线和市场区域方面将会继续投资发展,以提升核心竞争力和盈利能力。

# 三、关于终止部分募投项目后相关募集资金的安排

产能建设项目终止后,剩余募集资金将继续存放于相应的募集资金专户并按 照公司董事会和股东大会决议做好现金管理,待公司找到新的项目或需资金支付 再行申请并按照相关法律法规履行相应的程序。

公司将积极筹划新的募集资金投资项目,科学、审慎、前瞻地进行项目的可行性分析,在保证投资项目具有较好的市场前景和盈利能力、有效防范投资风险、提高募集资金使用效益的前提下,提请公司董事会和股东大会审议变更募集资金投资项目。

2016年11月24日,公司第二届董事会第十五次会议审议通过了《关于终止部分募投项目的议案》。公司将提交股东大会审议通过后,终止实施产能建设项目并办理相关手续。

# 四、独立董事、监事会和保荐机构对终止部分募投项目的意见

公司独立董事对终止部分募投项目发表了独立意见:为避免部分募投项目的运行风险,保证公司合法合规经营,保护全体股东利益,同意终止部分募投项目"油气钻采设备产能建设项目"。并同意将《关于终止部分募投项目的议案》提交公司股东大会审议。

2016年11月24日,公司第二届监事会第九次会议审议通过了《关于终止部分募投项目的议案》。监事会认为:为避免募集资金投资项目的运行风险,保证公司合法合规经营,保护全体股东利益,同意终止部分募投项目"油气钻采设备产能建设项目"。

华泰联合证券对公司终止部分募投项目的事项进行了专项核查,认为:

- 1、为避免募集资金投资项目的运行风险,保证公司合法合规经营,保护全体股东利益,公司终止部分募投项目已经公司董事会、监事会审议通过,全体独立董事发表同意意见,并提交2016年第二次临时股东大会审议,履行了必要的内部决策程序。
  - 2、保荐机构将持续关注公司募集资金的使用情况,督促公司在实际使用前

履行相关决策程序,确保该部分资金的使用决策程序合法合规,以符合《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》等有关规定,切实履行保荐机构职责和义务,保障公司全体股东利益,并对募集资金使用及时发表明确保荐意见。

华泰联合证券对道森股份终止部分募投项目"油气钻采设备产能建设项目"事项无异议。

五、《关于终止部分募投项目的议案》将提交2016年第二次临时股东大会审议。

特此公告。

苏州道森钻采设备股份有限公司董事会 2016年11月24日